ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
GABINETE DO PREFEITO

Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro –  Jateí/MS
CEP 79.720-000  -  FONE /FAX  (67)  465-1133 /1134

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023

  O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr.
ERALDO JORGE LEITE, invocando os princípios da transparência e da publicidade que
regem a administração pública, amparado no inciso I do parágrafo único do artigo 48
da Lei Complementar nº 101/2000, vem por meio deste, convocar a população a
participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 24 de fevereiro de 2023 (sexta-feira), com
início às 10h00min, no Centro Cultural Municipal, que tratará da apresentação do
Relatório de Gestão Fiscal – RGF referente ao 3º Quadrimestre de 2022.

Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em
textos legais, fazemos o chamamento público para participar desta audiência.

Para cumprimento desta Convocação DETERMINA-SE a afixação da

mesma em todos os órgãos da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal do
município de Jateí/MS.

Jateí/MS, 01 de fevereiro de 2022.

Eraldo Jorge Leite
Prefeito Municipal

CONVITE

O Prefeito Municipal de Jateí, Eraldo Jorge Leite, convoca
Vossa Senhoria para uma Audiência Pública.

Assunto: Apresentação do Relatório de Gestão Fiscal – RGF 3º
Quadrimestre de 2022.

Data: 24/02/2023 (sexta-feira)

Horário: 10h00min

Local: Centro Cultural.

Sua participação é de extrema importância, sendo

disponibilizado uma estrutura para que vossa senhoria possa fazer
questionamentos necessários como bem convier.

Desde já contamos com sua participação para compartilharmos

e discutirmos essas informações essenciais.

ERALDO JORGE LEITE
Prefeito

Secretaria Municipal de Planejamento e Controle

Relatório de Gestão Fiscal - RGF

Audiência Pública

001/2023

3º Quadrimestre - 2022

FUNDAMENTO LEGAL

Estabelecido na Lei Complementar nº 101/2000
- LRF, art. 9º, § 4°... “ O Poder Executivo

demonstrará e avaliará o cumprimento das

metas fiscais de cada semestre, em audiência
pública” ...

Maior transparência dos atos do Governo;

Prestação de contas à população;

Facilitar o acesso às informações

públicas;

Divulgação dos resultados de forma mais

clara e simplificada;

 Utilizar as Informações como Base para o

Planejamento Futuro. SOCIEDADE

CONHEÇA, ACOMPANHE E ANALISE O

DESEMPENHO DOS SEUS GOVERNANTES

OBJETIVOS DA AUDIÊNCIA

PUBLICAÇÃO - DIOJATEÍ - N. 1436, 08 de fevereiro de 2023, PÁG. 07

O Relatórios de Gestão Fiscal e Relatório Resumido

da Execução Orçamentária foram Publicados no

Diário Oficial Município:

PUBLICAÇÃO DOS RELATÓRIOS DA LRF

PONTOS A SEREM ABORDADOS

ORÇAMENTO

RECEITAS E
DESPESAS METAS

PREVISTAS E
EXECUTADAS

GESTÃO FISCAL

RECEITAS
3º QUADRIMESTRE - 2022

DESEMPENHO DA RECEITA

RECEITAS PREVISTAS ARRECADAS DIFERENÇA

CORRENTES 46.610.000,00 66.233.335,75 19.623.335,75

FUNDEB (1.900.000,00) (2.129.677,93) (229.677,93)

CAPITAL 890.000,00 627.363,16 - 262.636,84

PREVIDENCIA 100.000,00 0,00 - 100.000,00

TOTAL 47.500.000,00 66.860.698,91 19.360.698,91

Fonte: Anexo 10 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

RECEITA POR CATEGORIA

RECEITAS ARRECADADAS

Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria R$       4.066.227,50 6,08

Contribuições R$       4.387.372,86 6,56

Rendas Patrimoniais R$       4.577.547,42 6,85

Outras Receitas Correntes R$           242.029,65 0,36

Transferências Correntes R$     52.960.158,32 79,21

Contribuições R$                             - 0,00

Alienação de Bens R$                             - 0,00

Transferência de Capital R$           627.363,16 0,94

TOTAL R$     66.860.698,91 100,00

Fonte: Anexo 10 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

ESTRUTUTURAÇÃO DAS RECEITAS DO MUNICÍPIO

6,08 6,56
6,85 0,36

79,21

0,94

Imporstos, Taxas e
Contrib. de Melhoria

Contribuições

Rendas Patrimoniais

Outras Receitas
Correntes

Transferências
Correntes

Transferência de
Capital

RECEITA TRIBUTÁRIA

Fonte: Anexo 10 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

IRRF TOTAL R$  1.429.728,86 35,2

IPTU R$      139.403,74 3,4

DIVIDA ATIVA R$      118.969,32 2,9

ITBI R$      351.455,89 8,6

ISSQN R$  2.008.183,54 49,4

TAXAS R$        18.486,15 0,5

TOTAL R$  4.066.227,50 R$     100,00

RECEITA TRIBUTÁRIA

R$1.429.728,86

R$139.403,74

R$118.969,32

R$351.455,89

R$2.008.183,54

R$18.486,15

IRRF TOTAL IPTU DIVIDA ATIVA ITBI ISSQN TAXAS

CONTROLE DA RECEITA
MESES RECEITA EVOLUÇÃO (%)

JAN R$       4.935.979,55 10,39

FEV R$       4.472.201,81 19,81

MAR R$       5.025.132,77 30,39

ABR R$       4.738.983,47 40,36

MAI R$       5.342.007,12 51,61

JUN R$       4.813.353,08 61,74

JUL R$       5.790.652,05 73,93

AGO R$       4.962.793,44 84,38

SET R$       5.105.533,94 95,13

OUT R$       8.420.375,92 112,86

NOV R$       5.040.222,74 123,47

DEZ R$       8.213.463,02 140,76

TOTAL R$   66.860.698,91

MÉDIA ESPERADA R$ 3.958.333,33

MÉDIA OCORRIDA EM 2022 R$  R$5.010.137,91

DESPESAS
3º QUADRIMESTRE DE 2022

DEMONSTRAÇÃO DAS DESPESAS

Fonte: Anexo 1 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

DESPESAS CORRENTES R$   53.881.496,38 89,95%

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$   26.453.816,67 44,16%

OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$   27.427.679,71 45,79%

DESPESAS DE CAPITAL R$   6.022.198,07 10,05%

INVESTIMENTOS R$ 5.454.655,18 9,11%

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$   567.542,89 0,95%

TOTAL R$    59.903.694,45 100,00

DESPESAS NO EXERCÍCIO POR CATEGORIA ECONÔMICA

DESCRIÇÃO Total

30000000 - DESPESAS CORRENTES R$ 53.881.496,38

31900000 - APLICAÇÕES DIRETAS R$ 26.453.816,67

31900100 - APOSENTADORIAS E REFORMAS R$ 2.227.088,35

31900300 - PENSÕES R$ 295.855,85

31901100 - VENC E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 20.826.722,43

31901300 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$3.104.150,04

31909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 0,00

31909400 - INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS R$ 0,00

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal

33000000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 27.427.679,71

33900000 - APLICAÇÕES DIRETAS R$ 27.427.679,71

33901400 - DIARIAS-CIVIL R$ 321.625,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 9.302.088,08

33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 724.923,66

33903200 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 186.726,02

33903600 - OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA FISICA R$ 321.105,95

33903900 - OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 13.376.585,33

33904100 - CONTRIBUIÇÕES R$ 184.224,80

33904300 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 1.430.000,00

33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 640.761,80

33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$ 485.463,48

33909100 – SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 348.118,77

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES    R$ 106.056,82

DESPESAS NO EXERCÍCIO POR CATEGORIA ECONÔMICA

DESCRIÇÃO Total

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal

DESPESAS NO EXERCÍCIO POR CATEGORIA ECONÔMICA

40000000 - DESPESAS DE CAPITAL R$ 6.022.198,07

44000000 - INVESTIMENTOS R$ 5.454.655,18

44900000 - APLICAÇÕES DIRETAS R$ 5.454.655,18

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.757.751,26

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.695.403,92
44909300 – INDENIZAÇÕES E RESTIRUIÇÕES R$ 1.500,00

DESCRIÇÃO Total

TOTAL GERAL DAS DESPESAS R$ 59.903.694,45

46000000 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA R$ 567.542,89

46900000 - APLICAÇÕES DIRETAS R$ 567.542,89

46907101 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATO - INTERNA R$ 567.542,89

DESCRIÇÃO Total

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal

DESEMPENHO DA DESPESA (2022)

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal

DESPESAS PROGRAMADA EMPENHADA LIQUIDADAS PAGAS

CORRENTE R$  57.863.568,89 R$ 53.881.496,38 R$ 52.328.859,56 R$ 52.214.327,48

CAPITAL R$ 6.359.081,54 R$ 6.022.198,07 R$ 3.616.215,13 R$ 3.616.215,13

AMORT.
DÍVIDA

(R$  568.000,00) (R$ 567.542,89) (R$ 567.542,89) (R$ 567.542,89)

TOTAL R$  64.222.650,43 R$ 59.903.694,45 R$ 55.945.074,69 R$ 55.830.542,61

DESPESAS
RP NÃO PROC

(EMPENHADA – LIQUIDADA)
RP PROC

(LIQUIDADA – PAGA)

CORRENTE R$  1.552.636,82 R$ 114.532,08

CAPITAL R$ 2.405.982,94 R$ 0,00

AMORT. DA DÍVIDA R$ 0,00  R$ 0,00

TOTAL R$ 3.958.619,76 R$ 114.532,08

DESEMPENHO DA DESPESA (2022)

Fonte: Anexo LRF do Sistema de Informação Municipal

UN DESCRIÇÃO VALOR EMPENHADO VALOR ORÇADO
001 CÂMARA MUNICIPAL R$         2.676.139,73 R$ 2.750.000,00
002 GABINETE DO PREFEITO R$ 4.116.645,02 R$ 2.180.000,00
003 PROCURADORIA MUNICIPAL R$   515.332,00 R$ 600.000,00
005 SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO R$    679.318,93 R$ 600.000,00
006 SECRETARIA MUN. ADMINISTRACAO R$  8.448.312,77 R$ 4.100.000,00
007 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS R$    1.246.166,78 R$ 1.450.000,00
008 SEC. MUN. EDUCACAO, CULT, ESP. E LAZER R$ 8.401.263,42 R$ 6.650.000,00
009 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO R$    918.795,66 R$ 850.000,00
010 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA R$    9.002.433,37 R$ 7.500.000,00
011 SECRETARIA MUN. ASSISTENCIA SOCIAL R$    2.072.504,24 R$ 1.650.000,00
012 SECRETARIA MUN. DESENV. RURAL R$   2.385.550,45 R$ 900.000,00
013 SEC. DO MEIO AMBIENTE E TURISMO R$       645.864,44 R$ 700.000,00
023 RESERVA DE CONTIGENCIA - R$ 500.000,00
014 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE R$      11.824.414,25 R$ 9.760.000,00
016 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL R$     1.058.239,36 R$ 550.000,00
017 FUNDO MUN DE INVESTIMENTOS SOCIAIS R$     1.445.012,26 R$ 1.000.000,00
015 FUNDO MUN DIR. CRIANCA E ADOLESCENTE R$     158.046,12 R$ 200.000,00
019 FUNDO MUN DE MEIO AMBIENTE DE JATEI R$    1.095.734,52 R$ 600.000,00
020 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE JATEI R$    10.300,02 R$ 60.000,00
018 FUNDO MUN. DE MANUT. DA ED BASICA R$       3.250.810,78 R$ 1.900.000,00
021 FUNDO MUN DE HABITACAO INT SOCIAL - R$ 300.000,00
022 REGIME GERAL PREV. SOCIAL - JATEI PREV R$         2.628.950,06 R$ 2.700.000,00

TOTAL GERAL R$     62.579.834,18 R$ 47.500.000,00

RESULTADO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA/ORÇAMENTÁRIA

ANO FISCAL: 2022

DESCRIÇÃO
PREVISÃO

ORÇAMENTÁRIA
EXECUÇÃO

FINANCEIRA

RECEITAS R$ 47.500.000,00 R$ 66.860.698,91

DESPESAS R$ 64.222.650,43 R$ 62.579.834,18

RESULTADO: Superávit R$ 4.280.864,73

Fonte: Secretaria Municipal de Planejamento

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021
R$ 21.706.262,49

RESULTADO EM 2022 R$ 3.733.849,00

SALDO EM 31 DE AGOSTO DE 2022
R$ 23.936.301,94

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
R$ 25.440.111,49

DÍVIDA FUNDADA

PRECATÓRIOS VALOR 2021 PAGO EM 2022 SALDO 2023

INSS R$  2.949.500,97 R$ 214.941,27 R$ 2.734.559,70

GARAVELO & CIA R$  688.555,97 R$ 228.127,73 R$ 460.428,24

TOTAL R$  3.638.056,94 R$ 443.069,00 R$ 3.194.987,94

METAS PREVISTAS E
EXECUTADAS
3º QUADRIMESTRE - 2022

COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA

1-RECEITA DE IMPOSTOS R$ 4.047.741,35

1.1 Receita Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU R$ 258.373,06

1.2 Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI R$ 351.455,89

1.3 Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS R$ 2.008.183,54

1.4 Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF R$ 1.429.728,86

2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS R$ 48.762.733,54

2.1-Cota-Parte FPM R$ 15.276.595,12

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b R$ 1.188.883,28

2.1.2 Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e e R$ 0,00

2.2 Cota-Parte ICMS R$ 28.995.145,89

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação R$ 0,00

2.4 Cota-Parte ITR R$ 4.130.852,61

2.5 Cota-Parte IPVA R$ 360.139,92

2.6 Cota-Parte IOF-Ouro R$ 0,00

2.7 Compensações Financeiras de Impostos e Transferências Constitucionais R$ 0,00

R$ 52.810.474,89

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE ENSINO - MDE

BASE DE CÁLCULO R$  52.810.474,89

APLICAÇÃO MÍNIMA - 25% R$  13.202.618,72

VALOR APLICADO R$  15.276.109,27

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO 28,93

APLICAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNDEB

ARRECADAÇÃO + RENDIMENTOS R$ 2.181.584,56

APLICAÇÃO MÍNIMA - 70% R$ 1.527.109,19

DESPESAS LIQUIDADAS - APLICADO R$ 2.125.605,39

% APLIC EM PESSOAL MAGISTÉRIO (70%) 97,43 %

APLICAÇÃO MÍNIMA - 30% R$ 654.475,37

APLICAÇÃO (30%) R$   806.162,17

% APLIC de 30% 123,17 %

VALOR NÃO APLICADO 0 %

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 2022

BASE DE CÁLCULO R$ 52.810.474,89

APLICAÇÃO MÍNIMA - 15% R$ 7.921.571,23

VALOR APLICADO R$ 9.747.083,61

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO 18,88

TOTAL GERAL APLICADO NO FMS R$ 11.824.414,25

DESPESA COM PESSOAL – PODER EXECUTIVO

RCL - RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$ 58.300.287,65

DESPESA TOTAL COM PESSOAL R$ 28.758.263,43

LIMITE MÁXIMO  54,00% R$ 31.482.155,33

LIMITE PRUDENCIAL 51,30% R$ 29.908.047,56

LIMITE DE ALERTA 48,60% R$ 28.333.939,80

PORCENTAGEM FOLHA 2022  49,33%

DESPESA COM PESSOAL – PODER LEGISLATIVO

RCL - RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$ 58.300.287,65

DESPESA TOTAL COM PESSOAL R$  1.961.146,52

LIMITE MÁXIMO 6,00% R$ 3.498.017,26

LIMITE PRUDENCIAL 5,70% R$  3.323.116,40

LIMITE DE ALERTA 5,40% R$ 3.148.215,53

PORCENTAGEM FOLHA 2021  3,36%

52,69 %

DESPESA COM PESSOAL – CONSOLIDADA

FIM

AGRADECEMOS A PARTICIPAÇÃO DE

TODOS

Av. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro – Jateí/MS
CEP 79.720-000 - FONE /FAX (67) 465-1133 /1134

seplan@jatei.ms.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento e Controle - SEPLAN

PERGUNTAS?

L.R.F. DESPESAS NO EXERCÍCIO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA DE JATEI MS

EMPENHADAS no Exercício de 2022 - MENSAL

Descrição Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

MATO GROSSO DO SUL

01 CAMARA MUNICIPAL DE JATEI 229.106,60 68.622,29 213.802,39 37.775,00 40.368,19 2.020.148,44 35.642,04 30.674,78 2.676.139,73
001 CAMARA MUNICIPAL DE JATEI 229.106,60 68.622,29 213.802,39 37.775,00 40.368,19 2.020.148,44 35.642,04 30.674,78 2.676.139,73

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI - PMJ 2.435.602,65 2.106.611,81 2.691.123,83 4.442.031,28 4.191.157,58 2.758.311,06 3.254.605,34 3.095.489,69 2.540.277,30 2.820.821,41 3.174.045,05 4.922.110,08 38.432.187,08
002 SEC. MUNICIPAL CHEFIA GABINETE DO PREFEI 79.787,94 92.420,13 409.975,21 741.697,64 1.042.077,65 97.757,04 388.158,20 145.973,05 116.320,77 117.102,40 363.335,64 522.039,35 4.116.645,02
003 PROCURADORIA MUNICIPAL - PROJUR 22.748,10 22.995,94 24.998,38 33.082,37 20.643,79 26.053,75 19.774,65 18.149,57 18.754,35 244.900,04 20.071,35 43.159,71 515.332,00
005 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - S 43.837,01 38.985,93 38.624,88 73.617,34 60.335,42 61.357,25 58.439,38 40.588,71 46.070,43 79.316,75 45.650,53 92.495,30 679.318,93
006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - 411.656,30 551.006,10 521.240,26 1.133.425,13 603.695,45 763.996,84 705.498,64 578.165,46 572.938,49 609.360,27 972.575,73 1.024.754,10 8.448.312,77
007 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFAZ 60.069,02 73.927,28 69.677,26 95.429,37 64.782,81 178.085,04 100.674,32 60.988,84 159.053,98 260.978,01 50.547,83 71.953,02 1.246.166,78
008 SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULT, ESP E LAZER 597.143,03 552.073,43 739.863,48 592.386,62 704.711,23 339.371,37 696.374,36 891.972,03 674.981,40 613.385,11 686.257,27 1.312.744,09 8.401.263,42
009 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 58.508,94 68.392,98 66.937,53 68.715,12 74.399,81 67.351,21 73.554,07 70.858,97 71.037,98 76.937,74 72.276,19 149.825,12 918.795,66
010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 882.648,55 437.492,53 452.449,57 788.333,75 1.276.011,57 855.503,80 911.747,61 552.748,68 576.000,03 499.266,35 642.751,64 1.127.479,29 9.002.433,37
011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI 130.609,37 147.142,86 152.754,20 152.903,90 167.443,60 151.716,35 173.136,04 162.086,30 159.494,85 179.055,88 162.194,62 333.966,27 2.072.504,24
012 SEC. MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL - S 88.784,22 69.959,62 166.434,53 706.463,88 121.287,77 166.623,54 73.950,29 530.954,68 105.631,65 91.119,18 110.489,03 153.852,06 2.385.550,45
013 SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISM 59.810,17 52.215,01 48.168,53 55.976,16 55.768,48 50.494,87 53.297,78 43.003,40 39.993,37 49.399,68 47.895,22 89.841,77 645.864,44

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 799.297,38 937.113,96 828.152,47 829.353,07 879.068,39 717.303,45 1.145.381,75 911.563,51 939.724,44 899.545,00 1.413.825,70 1.524.085,13 11.824.414,25
014 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 799.297,38 937.113,96 828.152,47 829.353,07 879.068,39 717.303,45 1.145.381,75 911.563,51 939.724,44 899.545,00 1.413.825,70 1.524.085,13 11.824.414,25

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 55.807,45 29.894,27 11.162,98 21.857,57 38.417,10 18.625,23 36.297,98 35.874,58 61.045,61 58.962,81 396.283,19 294.010,59 1.058.239,36
016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 55.807,45 29.894,27 11.162,98 21.857,57 38.417,10 18.625,23 36.297,98 35.874,58 61.045,61 58.962,81 396.283,19 294.010,59 1.058.239,36

05 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS - FM 33.686,64 36.937,49 86.770,35 22.190,00 4.530,24 781.306,04 479.591,50 1.445.012,26
017 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 33.686,64 36.937,49 86.770,35 22.190,00 4.530,24 781.306,04 479.591,50 1.445.012,26

06 FUNDO MUN DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCENTE - 9.529,35 11.116,46 12.301,80 12.913,30 11.024,35 13.585,96 13.599,65 9.150,60 9.090,00 16.120,20 12.599,41 27.015,04 158.046,12
015 FUNDO MUN DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCEN 9.529,35 11.116,46 12.301,80 12.913,30 11.024,35 13.585,96 13.599,65 9.150,60 9.090,00 16.120,20 12.599,41 27.015,04 158.046,12

07 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA 43.672,80 60.254,62 41.894,45 97.203,87 60.345,12 11.969,70 29.435,91 28.699,08 29.911,61 45.574,74 67.008,23 579.764,39 1.095.734,52
019 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA 43.672,80 60.254,62 41.894,45 97.203,87 60.345,12 11.969,70 29.435,91 28.699,08 29.911,61 45.574,74 67.008,23 579.764,39 1.095.734,52

08 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 4.284,02 6.000,00 16,00 10.300,02
020 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 4.284,02 6.000,00 16,00 10.300,02

09 FUNDO DE MANUT. DESENV EDUCACAO DA BASICA - F 107.622,40 168.741,81 186.311,63 225.716,18 235.755,01 92.342,22 242.815,78 561.818,38 228.681,16 295.280,93 257.844,33 647.880,95 3.250.810,78
018 FUNDO DE MANUT. DESENV EDUCACAO DA BASIC 107.622,40 168.741,81 186.311,63 225.716,18 235.755,01 92.342,22 242.815,78 561.818,38 228.681,16 295.280,93 257.844,33 647.880,95 3.250.810,78

11 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL - JATEI 196.350,05 193.181,07 191.538,43 200.855,49 201.243,98 187.627,38 195.885,09 205.511,32 211.120,60 208.198,42 203.216,81 434.221,42 2.628.950,06
022 REGIME PROPRIO DE PREV. SOCIAL - JATEI P 196.350,05 193.181,07 191.538,43 200.855,49 201.243,98 187.627,38 195.885,09 205.511,32 211.120,60 208.198,42 203.216,81 434.221,42 2.628.950,06

TOTAL GERAL  5.828.727,70  3.910.675,32  3.612.473,78  4.263.058,33  5.889.895,76  5.657.379,72  5.734.969,58  5.358.373,44  4.025.850,72  4.344.519,51  5.524.822,72  8.429.087,60  62.579.834,18

ÁGILI Mato Grosso do Sul
Emitido em: 23/02/2023 às 12:26 Horas Página: 001

	EDITAL AUDIENCIA RGF 3 QUADRIMESTRE - 2022
	Convite  RGF 3 QUADRIMESTRE 2022
	Audiência Pública - RGF 3º QUADRIMENTRE 2022
	GASTO POR SECRETARIA